

Antiincendiu Universitatea Cahul

Nr.ord	Nr. deviz	Denumirea lucrarilor	Suma Fara TVA	TVA 20%	Total cu TVA
1	Nr.1	Montarea sistemului de semnalizare anti-incendiu in blocul de studii nr.1	456 688,76	91 337,75	548 026,51
2	Nr.2	Montarea sistemului de semnalizare anti-incendiu in blocul de studii nr. 2	264 131,37	52 826,27	316 957,64
3	Nr. 3	Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la blocul de studii nr. 1	43 016,95	8 603,39	51 620,34
4	Nr.4	Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la blocul de studii nr. 2	14 160,73	2 832,15	16 992,88
5	Nr.5	Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la caminul studentesc nr. 1	12 298,55	2 459,71	14 758,26
6	Nr.6	Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la caminul studentesc nr. 2	12 298,55	2 459,71	14 758,26
		Total	802 594,91	160 518,98	963 113,89

Semnat: _____

Nume: Țurcan Artiom

Funcția în cadrul firmei: Inginer construcții civile, agricole și industriale

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Atractiv Invest”

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Montarea sistemului de semnalizare anti-incendiu in blocul de studii nr.1

Valoarea de deviz 548 026,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 650x500x220 ЩМП-3	buc	1,000	415,160 74,860	415,160 74,860
2	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (пульт контроля и управления С2000-М)	buc	1,000	584,565 581,440	584,565 581,440
3	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20raze (Сигнал-20П)	buc	1,000	1 424,410 1 417,260	1 424,410 1 417,260
4	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (С2000-СП1 исп.01)	buc	1,000	19,772 18,897	19,772 18,897
5	08-01-101-2	Convertizor, masa pina la 0,25 t (резервный источник питания)	buc	1,000	608,403 407,008	608,403 407,008

1	2	3	4	5	6	7
		РИП-12-3А-17А/ч)				
6	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc (радиопередатчик АТС-100)	buc	1,000	182,825 181,700	182,825 181,700
7	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (преобразователь интерфейсов PS232-TTL)	buc	1,000	19,772 18,897	19,772 18,897
8	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный дымовой ИП212-46)	buc	135,000	74,354 72,680	10 037,850 9 811,800
9	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный ручной ИПР 1)	buc	22,000	74,311 72,680	1 634,835 1 598,960
10	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate sirena 12в, SA-913F	buc	7,000	401,990 399,740	2 813,930 2 798,180
11	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2)	100 m	12,450	1 950,146 1 348,214	24 279,321 16 785,264
12	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2)	100 m	2,000	1 950,114 1 348,214	3 900,228 2 696,428
13	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (LAPP-LIV-TR 8x2x0,35мм2)	100 m	0,100	1 948,060 1 348,210	194,806 134,821
14	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmatator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 мм2 ПВ1-0,66 сеч.1x1,5 мм2	100 m	0,600	103,638 83,218	62,183 49,931
15		Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m	1 245,000	6,000 0,000	7 470,000 0,000
16		Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m	200,000	12,500	2 500,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
17		Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m	10,000	14,000	140,000
					0,000	0,000
18		Провод с ПВХ изоляцией ПВ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m	60,000	2,500	150,000
					0,000	0,000
19	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (короб ПВХ 15x10, L=2м)	m	1 388,000	22,041	30 593,131
					9,448	13 114,379
20	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj(метизы)	t	0,010	25 000,000	250,000
					0,000	0,000
21		Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc	158,000	3,000	474,000
					0,000	0,000
22		Резистор оконечный 4,7 кОм	buc	14,000	3,000	42,000
					0,000	0,000
23	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 395x310x220 ЩМП-1	buc	1,000	415,160	415,160
					74,860	74,860
24	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20raze (Сигнал-20П)	buc	1,000	1 424,410	1 424,410
					1 417,260	1 417,260
25	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (С2000-СП1исп.01)	buc	1,000	19,772	19,772
					18,897	18,897
26	08-01-101-2	Convertizor, masa pina la 0,25 t (резервный источник питания РИП-12-3А-17А/ч)	buc	1,000	608,403	608,403
					407,008	407,008
27	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina inexecutare protejata de explozii (извещатель пожарный дымовой ИП212-46)	buc	130,000	74,356	9 666,300
					72,680	9 448,400
28	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina inexecutare protejata de explozii (извещатель пожарный ручной ИПР 1)	buc	18,000	74,309	1 337,565
					72,680	1 308,240
29	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de saracitate sirena 12в, SA-913F	buc	5,000	401,990	2 009,950
					399,740	1 998,700

1	2	3	4	5	6	7
30	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (КПСЭНГ-FRLS 2x2x0,2мм2)	100 m	9,600	1 950,054 1 348,214	18 720,514 12 942,854
31	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2)	100 m	1,500	1 950,331 1 348,214	2 925,496 2 022,321
32	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (LAPP-LIV-TR 8x2x0,35мм2)	100 m	1,000	1 950,764 1 348,214	1 950,764 1 348,214
33	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir inimpletire comuna, sectiune sumara pina la 6 мм2 ПВ1- 0,66 сеч.1x1,5 мм2	100 m	0,400	103,637 83,218	41,455 33,287
34		Кабель КПСЭНГ-FRLS 2x2x0,2 мм2	m	960,000	6,000 0,000	5 760,000 0,000
35		Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m	150,000	12,500 0,000	1 875,000 0,000
36		Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m	100,000	14,000 0,000	1 400,000 0,000
37		Провод с ПВХ изоляцией ПВ1- 0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m	40,000	2,500 0,000	100,000 0,000
38	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (короб ПВХ 15x10, L=2м)	m	1 072,000	22,042 9,448	23 629,358 10 128,685
39	08-02-407-7	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 20 mm (труба стальная 20x2,5)	100 m	0,800	1 577,795 861,257	1 262,236 689,006
40	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (метизы)	t	0,010	25 000,000 0,000	250,000 0,000
41		Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc	148,000	3,000 0,000	444,000 0,000
42		Резистор оконечный 4,7 кОм	buc	10,000	3,000 0,000	30,000 0,000
43	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de	buc	1,000	415,160 74,860	415,160 74,860

1	2	3	4	5	6	7
		perete, marime, mm, pina la: 395x310x220 ЩМП-1				
44	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20raze (Сигнал-20П)	buc	1,000	1 424,410 1 417,260	1 424,410 1 417,260
45	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (С2000-СП1исп.01)	buc	1,000	19,772 18,897	19,772 18,897
46	08-01-101-2	Convertizor, masa pina la 0,25 t (резервный источник питания РИП-12-3А-17А/ч)	buc	1,000	608,403 407,008	608,403 407,008
47	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарныйдымовой ИП212-46)	buc	130,000	74,356 72,680	9 666,300 9 448,400
48	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina inexecutare protejata de explozii (извещатель пожарный ручной ИПР 1)	buc	22,000	74,311 72,680	1 634,835 1 598,960
49	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de sarcutate sirena 12в, SA-913F	buc	6,000	401,990 399,740	2 411,940 2 398,440
50	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2)	100 m	9,600	1 950,054 1 348,214	18 720,514 12 942,854
51	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2)	100 m	1,500	1 950,331 1 348,214	2 925,496 2 022,321
52	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (LAPP-LIV-TR 8x2x0,35мм2)	100 m	0,100	1 948,060 1 348,210	194,806 134,821
53	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir inimpletire comuna, sectiune sumara pina la 6 мм2 ПВ1- 0,66 сеч.1x1,5 мм2	100 m	0,400	103,637 83,218	41,455 33,287

1	2	3	4	5	6	7
54		Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m	960,000	6,000 0,000	5 760,000 0,000
55		Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m	150,000	12,500 0,000	1 875,000 0,000
56		Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m	10,000	14,000 0,000	140,000 0,000
57		Провод с ПВХ изоляцией ПВ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m	40,000	2,500 0,000	100,000 0,000
58	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (короб ПВХ 15x10, L=2м)	m	874,000	22,042 9,448	19 264,753 8 257,902
59	08-02-407-7	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pinala 20 mm (труба стальная 20x2,5)	100 m	2,670	1 570,860 861,258	4 194,195 2 299,559
60	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj(метизы)	t	0,005	25 000,000 0,000	125,000 0,000
61		Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc	150,000	3,000 0,000	450,000 0,000
62		Резистор оконечный 4,7 кОм	buc	11,000	3,000 0,000	33,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			231 672,613
		<i>Asigurare sociala si medicala</i>		22,50 %		29 830,978
		<i>Cheltuieli de transport</i>		10,00 %		8 443,196
		<i>Total</i>		100,00 +		269 946,787
		<i>Cheltuieli de regie</i>		76,00 %		100 762,416
		<i>Total</i>		100,00 +		370 709,203
		<i>Beneficiu de deviz</i>		6,00 %		22 242,552
		<i>Total</i>		100,00 +		392 951,755
		Total Capitolul 1. Lucrari de montare Inclusiv salariu				392 951,755 132 582,126
		2. Capitolul 2. Utilaj				
63		Щит пожарной сигнализации ЩМП-3-650x500x220	buc	1,000	800,000 0,000	800,000 0,000
64		Пульт контроля и управления	buc	1,000	3 000,000	3 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		С2000-М			0,000	0,000
65		Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc	1,000	1 500,000 0,000	1 500,000 0,000
66		Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc	1,000	900,000 0,000	900,000 0,000
67		Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc	1,000	500,000 0,000	500,000 0,000
68		Радиопередатчик АТС-100	buc	1,000	1 681,220 0,000	1 681,220 0,000
69		Преобразователь интерфейсов PS232-TTL	buc	1,000	700,000 0,000	700,000 0,000
70		Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	135,000	90,000 0,000	12 150,000 0,000
71		Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	22,000	140,000 0,000	3 080,000 0,000
72		Сирена SA-913F	buc	7,000	115,000 0,000	805,000 0,000
73		Щит пожарной сигнализации ЩМП-1-395x310x220	buc	1,000	900,000 0,000	900,000 0,000
74		Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc	1,000	1 500,000 0,000	1 500,000 0,000
75		Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc	1,000	900,000 0,000	900,000 0,000
76		Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc	1,000	500,000 0,000	500,000 0,000
77		Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	130,000	90,000 0,000	11 700,000 0,000
78		Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	18,000	140,000 0,000	2 520,000 0,000
79		Сирена SA-913F	buc	5,000	115,000 0,000	575,000 0,000
80		Щит пожарной сигнализации ЩМП-1-395x310x220	buc	1,000	900,000 0,000	900,000 0,000
81		Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc	1,000	1 500,000 0,000	1 500,000 0,000
82		Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc	1,000	900,000 0,000	900,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
83		Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc	1,000	500,000 0,000	500,000 0,000
84		Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	130,000	90,000 0,000	11 700,000 0,000
85		Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	22,000	140,000 0,000	3 080,000 0,000
86		Сирена SA-913F	buc	6,000	115,000 0,000	690,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			62 981,220
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			755,775
		Total Capitolul 2. Utilaj Inclusiv salariu				63 736,995

		Total	lei			456 688,76
		TVA	20,00 %			91 337,75
		Total deviz: Inclusiv salariu				548 026,51 132 582,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Montarea sistemului de semnalizare anti-incendiu in blocul de studii nr.1**

Valoarea de deviz 548 026,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	3 648,380	36,34	132 582,126
Total manopera						132 582,13

Materiale:

1.	01	Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m	3 165,000	6,00	18 990,000
2.	02	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m	500,000	12,50	6 250,000
3.	03	Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m	120,000	14,00	1 680,000
4.	04	Провод с ПВХ изоляцией ПВ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m	140,000	2,50	350,000
5.	05	Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc	456,000	3,00	1 368,000
6.	06	Резистор оконечный 4,7 кОм	buc	35,000	3,00	105,000
7.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	3,531	2 000,00	7 062,000
8.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,134	2 715,00	363,810
9.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,008	11 500,00	92,000
10.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,218	700,00	152,600
11.	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,000	700,00	0,000
12.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,012	11 500,00	138,000
13.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	5 000,00	0,000
14.	1011825	Ulei de in natural	kg	56,678	12,00	680,136
15.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,644	39,00	142,116
16.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,253	75,00	18,975
17.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,310	25,00	57,750
18.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,140	25,00	3,500
19.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	4 978,585	1,50	7 467,877
20.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	42,334	5,00	211,670
21.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	42,334	15,00	635,010
22.	1019787	Chit de etansare	kg	100,020	15,00	1 500,300

23.	1019852	Vopsea	kg	0,028	30,00	0,840
24.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	118,092	150,00	17 713,800
25.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,867	150,00	130,050
26.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	2,700	30,00	81,000
27.	18	Щит пожарной сигнализации ЩМП-3-650x500x220	buc	1,000	800,00	800,000
28.	19	Пульт контроля и управления С2000-М	buc	1,000	3 000,00	3 000,000
29.	20	Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc	3,000	1 500,00	4 500,000
30.	21	Релейный блок С2000-СПП исп.01	buc	3,000	900,00	2 700,000
31.	22	Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc	3,000	500,00	1 500,000
32.	23	Радиопередатчик АТС-100	buc	1,000	1 681,22	1 681,220
33.	24	Преобразователь интерфейсов PS232-TTL	buc	1,000	700,00	700,000
34.	25	Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	395,000	90,00	35 550,000
35.	26	Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	62,000	140,00	8 680,000
36.	27	Сирена SA-913F	buc	18,000	115,00	2 070,000
37.	28	Щит пожарной сигнализации ЩМП-1-395x310x220	buc	2,000	900,00	1 800,000
38.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,010	750,00	7,500
39.	5	Masa utilajului	t	0,081	11 500,00	931,500
40.	5009030	Flanse	10 buc	3,539	5,00	17,695
41.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,434	20,00	8,680
42.	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	36,720	3,00	110,160
43.	5009061	Fisa de izolatie	buc	17,080	0,50	8,540
44.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	23,820	5,00	119,100
45.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,072	100,00	7,200
46.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,278	20,00	5,560
47.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	10,002	50,00	500,100
48.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,394	10,00	3,940
49.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,087	217,00	18,879
50.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,111	35,00	3,885
51.	5009730	Jgheab metalic(короб ПВХ 15x10, L=2м)	buc	3 334,000	5,00	16 670,000
52.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,612	100,00	61,200
53.	51	Metize(метизы)	t	0,025	25 000,00	625,000
54.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	2,524	50,00	126,200
55.	5309015	Tub de polivinilclorura "ХВТ"	kg	0,198	32,00	6,336
56.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,224	27,00	6,048
Total materiale de constructii						147 413,18

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,870	250,00	967,500
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	57,911	50,00	2 895,550
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	14,748	10,00	147,480
4.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	200,040	50,00	10 002,000
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	89,900	5,00	449,500
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,930	50,00	196,500

		Total utilaje de construcții				14 658,53
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	456 688,76
TVA	20,00 %	91 337,75

Total deviz:

548 026,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu si a paratrasnetelor si prizelor de pamint la blocurile si caminele Universitatii de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 650x500x220 ЩМП-3	buc			415,160 74,860
	1	Muncitor	h-om	2,0600	36,34	74,860
	1011484	Suruburi, cap semirodund 8x100 mm	t	0,00003	700,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	1,50	1,800
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,9000	30,00	27,000
	5	Masa utilajului	t	0,0270	11 500,00	310,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	50,00	1,000
2	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie sicontrol, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (пульт контроля и управления С2000-М)	buc			584,565 581,440
	1	Muncitor	h-om	16,0000	36,34	581,440
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	75,00	0,225
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,50	0,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0300	50,00	1,500
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,800
3	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20raze (Сигнал-20П)	buc			1 424,410 1 417,260
	1	Muncitor	h-om	39,0000	36,34	1 417,260
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	75,00	0,750
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,50	0,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,1000	50,00	5,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,800
4	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (С2000-СПІ исп.01)	buc			19,772 18,897
	1	Muncitor	h-om	0,5200	36,34	18,897
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,875
5	08-01-101-2	Convertizor, masa pina la 0,25 t (резервный источник питания РИП-12-3А-17А/ч)	buc			608,403 407,008
	1	Muncitor	h-om	11,2000	36,34	407,008
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7700	25,00	19,250
	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	12,2400	3,00	36,720
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПІГС-50"	buc	1,0000	5,00	5,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0240	100,00	2,400
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1224	10,00	1,220
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0288	217,00	6,293
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,2040	100,00	20,400
	5309015	Tub de polivinilclorura "ХВТ"	kg	0,0660	32,00	2,112
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3600	250,00	90,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3600	50,00	18,000
6	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc (радиопередатчик	buc			182,825

1	2	3	4	5	6	7
		ATS-100)				181,700
	1	Muncitor	h-om	5,0000	36,34	181,700
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0006	75,00	0,075
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	1,50	0,300
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0060	50,00	0,300
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	5,00	0,450
7	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (преобразователь интерфейсов PS232-TTL)	buc			19,772
						18,897
	1	Muncitor	h-om	0,5200	36,34	18,897
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,875
8	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный дымовой ИП212-46)	buc			74,354
						72,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	36,34	72,680
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,044
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	75,00	0,030
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	50,00	0,200
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	5,00	0,950
9	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный ручной ИПП 1)	buc			74,311
						72,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	36,34	72,680
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	75,00	0,031
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	50,00	0,200
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	5,00	0,950
10	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de saracitate sirena 12в, SA-913F	buc			401,990
						399,740
	1	Muncitor	h-om	11,0000	36,34	399,740
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	75,00	0,150
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0200	50,00	1,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	5,00	0,650
11	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2)	100 m			1 950,146
						1 348,214
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,214
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	1,124
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,956
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,502
12	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2)	100 m			1 950,114
						1 348,214
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,214
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	1,000
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00139	700,00	1,050
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
13	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (LAPP-LIV-TR 8x2x0,35мм2)	100 m			1 948,060
						1 348,210
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,210
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	0,000
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
14	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 мм2 ПБ1-0,66	100 m			103,638
						83,218

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	39,0000	36,34	1 417,260
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	75,00	0,750
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,50	0,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,1000	50,00	5,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,800
25	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (С2000-СПИсп.01)	buc			19,772
						18,897
	1	Muncitor	h-om	0,5200	36,34	18,897
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,875
26	08-01-101-2	Convertizor, masa pina la 0,25 t (резервный источник питания РИП-12-3А-17А/ч)	buc			608,403
						407,008
	1	Muncitor	h-om	11,2000	36,34	407,008
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7700	25,00	19,250
	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	12,2400	3,00	36,720
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	5,00	5,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0240	100,00	2,400
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1224	10,00	1,220
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0288	217,00	6,293
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,2040	100,00	20,400
	5309015	Tub de polivinilclorura "ХВТ"	kg	0,0660	32,00	2,112
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3600	250,00	90,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3600	50,00	18,000
27	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina inexecutare protejata de explozii (извещатель пожарный дымовой ИП212-46)	buc			74,356
						72,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	36,34	72,680
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,046
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	75,00	0,030
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0040	50,00	0,200
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	5,00	0,950
28	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный ручной ИПР 1)	buc			74,309
						72,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	36,34	72,680
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	75,00	0,029
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0040	50,00	0,200
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	5,00	0,950
29	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de saracitate sirena 12в, SA-913F	buc			401,990
						399,740
	1	Muncitor	h-om	11,0000	36,34	399,740
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	75,00	0,150
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0200	50,00	1,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	5,00	0,650
30	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2мм2)	100 m			1 950,054
						1 348,214
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,214
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	1,042
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,948
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
31	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2)	100 m			1 950,331
						1 348,214
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,214
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	1,333
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,933
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
32	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu,	100 m			1 950,764

1	2	3	4	5	6	7
		masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (LAPP-LIV-TR 8x2x0,35mm2)				1 348,214
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,214
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	2,000
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,700
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
33	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir inimpletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2 ПБ1- 0,66 сеч. 1x1,5 мм2	100 m			103,637
	1	Muncitor	h-om	2,2900	36,34	83,218
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	5 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,600
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	20,00	6,200
	5009061	Fisa de izolare	buc	12,2000	0,50	6,100
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,200
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	27,00	4,320
	021102	Масара pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	250,00	2,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	50,00	0,500
34		Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m			6,000
	01	Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m	1,0000	6,00	6,000
35		Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m			12,500
	02	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m	1,0000	12,50	12,500
36		Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m			14,000
	03	Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m	1,0000	14,00	14,000
37		Провод с ПВХ изоляцией ПБ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m			2,500
	04	Провод с ПВХ изоляцией ПБ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m	1,0000	2,50	2,500
38	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (короб ПВХ 15x10, L=2м)	m			22,042
	1	Muncitor	h-om	0,2600	36,34	9,448
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	2 000,00	2,101
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	2 715,00	0,109
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	700,00	0,035
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	12,00	0,204
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,50	1,545
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	15,00	0,450
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	50,00	0,150
	5009730	Jgheab metalic(короб ПВХ 15x10, L=2м)	buc	1,0000	5,00	5,000
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	50,00	3,000
39	08-02-407-7	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pinala 20 mm (труба стальная 20x2,5)	100 m			1 577,795
	1	Muncitor	h-om	23,7000	36,34	861,257
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	11 500,00	28,750
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0034	11 500,00	43,125
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	39,00	40,950
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	5,00	61,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	15,00	183,000
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,2500	150,00	37,500
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0030	750,00	1,875

1	2	3	4	5	6	7
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	5,00	5,100
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,0000	5,00	30,000
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	20,00	1,600
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0320	35,00	1,137
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	250,00	200,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,2500	10,00	42,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8000	50,00	40,000
40	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (метизы)	t			25 000,000
						0,000
	51	Metize(метизы)	t	1,0000	25 000,00	25 000,000
41		Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc			3,000
						0,000
	05	Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc	1,0000	3,00	3,000
42		Резистор оконечный 4,7 кОм	buc			3,000
						0,000
	06	Резистор оконечный 4,7 кОм	buc	1,0000	3,00	3,000
43	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 395x310x220 ЩМП-1	buc			415,160
						74,860
	1	Muncitor	h-om	2,0600	36,34	74,860
	1011484	Suruburi, cap semirotond 8x100 mm	t	0,00003	700,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	1,50	1,800
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,9000	30,00	27,000
	5	Masa utilajului	t	0,0270	11 500,00	310,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	50,00	1,000
44	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20raze (Сигнал-20П)	buc			1 424,410
						1 417,260
	1	Muncitor	h-om	39,0000	36,34	1 417,260
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	75,00	0,750
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,50	0,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,1000	50,00	5,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,800
45	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (С2000-СПИ исп.01)	buc			19,772
						18,897
	1	Muncitor	h-om	0,5200	36,34	18,897
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,875
46	08-01-101-2	Convertizor, masa pina la 0,25 t (резервный источник питания РИП-12-3А-17А/ч)	buc			608,403
						407,008
	1	Muncitor	h-om	11,2000	36,34	407,008
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7700	25,00	19,250
	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	12,2400	3,00	36,720
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	5,00	5,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0240	100,00	2,400
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1224	10,00	1,220
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0288	217,00	6,293
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,2040	100,00	20,400
	5309015	Tub de polivinilclorura "ХВТ"	kg	0,0660	32,00	2,112
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3600	250,00	90,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3600	50,00	18,000
47	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарныйдымовой ИП212-46)	buc			74,356
						72,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	36,34	72,680
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,046
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	75,00	0,030
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0040	50,00	0,200
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	5,00	0,950
48	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc			74,311

1	2	3	4	5	6	7
		(извещатель пожарный ручной ИПР 1)				72,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	36,34	72,680
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	75,00	0,031
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС40"	kg	0,0040	50,00	0,200
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	5,00	0,950
49	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate sirena 12в, SA-913F	buc			401,990
						399,740
	1	Muncitor	h-om	11,0000	36,34	399,740
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	75,00	0,150
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС40"	kg	0,0200	50,00	1,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	5,00	0,650
50	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pinala 1 kg, pe perete: de caramida (КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2)	100 m			1 950,054
						1 348,214
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,214
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	1,042
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,948
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
51	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2)	100 m			1 950,331
						1 348,214
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,214
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	1,333
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,933
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
52	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (LAPP-LIV-TR 8x2x0,35мм2)	100 m			1 948,060
						1 348,210
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,210
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	0,000
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
53	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat de monofir sau multifir inimpletirea comuna, sectiune sumara pina la 6 мм2 ПВ1- 0,66 сеч. 1x1,5 мм2	100 m			103,637
						83,218
	1	Muncitor	h-om	2,2900	36,34	83,218
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	5 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,600
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	20,00	6,200
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,50	6,100
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,200
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	27,00	4,320
	021102	Масара pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	250,00	2,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	50,00	0,500
54		Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m			6,000
						0,000
	01	Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m	1,0000	6,00	6,000
55		Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m			12,500
						0,000
	02	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m	1,0000	12,50	12,500
56		Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m			14,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	03	Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m	1,0000	14,00	14,000
57		Провод с ПВХ изоляцией ПВ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m			2,500
						0,000
	04	Провод с ПВХ изоляцией ПВ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m	1,0000	2,50	2,500
58	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (короб ПВХ 15x10, L=2м)	m			22,042
						9,448
	1	Muncitor	h-om	0,2600	36,34	9,448
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	2 000,00	2,101
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	2 715,00	0,109
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00005	700,00	0,035
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	12,00	0,204
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,50	1,545
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	15,00	0,450
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	50,00	0,150
	5009730	Jgheab metalic(короб ПВХ 15x10, L=2м)	buc	1,0000	5,00	5,000
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	50,00	3,000
59	08-02-407-7	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pinala 20 mm (труба стальная 20x2,5)	100 m			1 570,860
						861,258
	1	Muncitor	h-om	23,7000	36,34	861,258
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	11 500,00	25,843
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0034	11 500,00	38,764
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	39,00	40,957
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	5,00	61,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	15,00	183,000
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,2500	150,00	37,472
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0030	750,00	2,247
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	5,00	5,099
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,0000	5,00	30,000
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	20,00	1,603
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0320	35,00	1,114
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	250,00	200,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,2500	10,00	42,502
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8000	50,00	40,000
60	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj(метизы)	t			25 000,000
						0,000
	51	Metize(метизы)	t	1,0000	25 000,00	25 000,000
61		Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc			3,000
						0,000
	05	Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc	1,0000	3,00	3,000
62		Резистор оконечный 4,7 кОм	buc			3,000
						0,000
	06	Резистор оконечный 4,7 кОм	buc	1,0000	3,00	3,000
		2. Capitolul 2. Utilaj				
63		Щит пожарной сигнализации ЩМП-3-650x500x220	buc			800,000
						0,000
	18	Щит пожарной сигнализации ЩМП-3-650x500x220	buc	1,0000	800,00	800,000
64		Пульт контроля и управления С2000-М	buc			3 000,000
						0,000
	19	Пульт контроля и управления С2000-М	buc	1,0000	3 000,00	3 000,000
65		Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc			1 500,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	20	Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
66		Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc			900,000
						0,000
	21	Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc	1,0000	900,00	900,000
67		Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc			500,000
						0,000
	22	Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc	1,0000	500,00	500,000
68		Радиопередатчик АТС-100	buc			1 681,220
						0,000
	23	Радиопередатчик АТС-100	buc	1,0000	1 681,22	1 681,220
69		Преобразователь интерфейсов PS232-TTL	buc			700,000
						0,000
	24	Преобразователь интерфейсов PS232-TTL	buc	1,0000	700,00	700,000
70		Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc			90,000
						0,000
	25	Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	1,0000	90,00	90,000
71		Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc			140,000
						0,000
	26	Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	1,0000	140,00	140,000
72		Сирена SA-913F	buc			115,000
						0,000
	27	Сирена SA-913F	buc	1,0000	115,00	115,000
73		Щит пожарной сигнализации ЩМП-1- 395x310x220	buc			900,000
						0,000
	28	Щит пожарной сигнализации ЩМП-1- 395x310x220	buc	1,0000	900,00	900,000
74		Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc			1 500,000
						0,000
	20	Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
75		Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc			900,000
						0,000
	21	Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc	1,0000	900,00	900,000
76		Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc			500,000
						0,000
	22	Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc	1,0000	500,00	500,000
77		Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc			90,000
						0,000
	25	Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	1,0000	90,00	90,000
78		Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc			140,000
						0,000
	26	Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	1,0000	140,00	140,000
79		Сирена SA-913F	buc			115,000
						0,000
	27	Сирена SA-913F	buc	1,0000	115,00	115,000
80		Щит пожарной сигнализации ЩМП-1- 395x310x220	buc			900,000
						0,000
	28	Щит пожарной сигнализации ЩМП-1- 395x310x220	buc	1,0000	900,00	900,000
81		Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc			1 500,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	20	Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
82		Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc			900,000
						0,000
	21	Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc	1,0000	900,00	900,000
83		Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc			500,000
						0,000
	22	Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc	1,0000	500,00	500,000
84		Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc			90,000
						0,000
	25	Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	1,0000	90,00	90,000
85		Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc			140,000
						0,000
	26	Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	1,0000	140,00	140,000
86		Сирена SA-913F	buc			115,000
						0,000
	27	Сирена SA-913F	buc	1,0000	115,00	115,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Montarea sistemului de semnalizare anti-incendiu in blocul de studii nr. 2

Valoarea de deviz 316 957,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 650x500x220 ЩМП-3	buc	1,000	415,160 74,860	415,160 74,860
2	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (пульт контроля и управления С2000-М)	buc	1,000	584,565 581,440	584,565 581,440
3	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (Сигнал-20П)	buc	1,000	1 424,410 1 417,260	1 424,410 1 417,260
4	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (С2000-СП1 исп.01)	buc	1,000	19,142 18,897	19,142 18,897
5	08-01-101-2	Convertizor, masa pina la 0,25 t (резервный источник питания)	buc	1,000	594,543 407,008	594,543 407,008

1	2	3	4	5	6	7
		РИП-12-3А-17А/ч)				
6	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc (радиопередатчик АТС-100)	buc	1,000	182,825 181,700	182,825 181,700
7	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (преобразователь интерфейсов PS232-TTL)	buc	1,000	19,142 18,897	19,142 18,897
8	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina inexecutare protejata de explozii (извещатель пожарный дымовой ИП212-46)	buc	300,000	74,350 72,680	22 305,000 21 804,000
9	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina inexecutare protejata de explozii (извещатель пожарный ручной ИПР 1)	buc	28,000	74,381 72,680	2 082,665 2 035,040
10	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate sirena 12В, SA-913F	buc	14,000	401,990 399,740	5 627,860 5 596,360
11	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2)	100 m	17,950	1 950,152 1 348,214	35 005,224 24 200,441
12	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2)	100 m	2,200	1 949,928 1 348,214	4 289,841 2 966,071
13	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2)	100 m	0,100	1 948,060 1 348,210	194,806 134,821
14	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmatator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 мм2 ПВ1- 0,66 сеч.1x1,5 мм2	100 m	0,300	103,583 83,220	31,075 24,966
15		Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m	1 795,000	6,000 0,000	10 770,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
16		Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m	220,000	12,500 0,000	2 750,000 0,000
17		Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m	10,000	14,000 0,000	140,000 0,000
18		Провод с ПВХ изоляцией ПВ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m	30,000	2,500 0,000	75,000 0,000
19	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (короб ПВХ 15x10, L=2м)	m	1 640,000	22,042 9,448	36 148,326 15 495,376
20	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (лоток металлический глухой 100x50 мм, L=3 м)	m	18,000	62,098 9,448	1 117,768 170,071
21	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj(метизы)	t	0,010	25 000,000 0,000	250,000 0,000
22		Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc	306,000	3,000 0,000	918,000 0,000
23		Резистор оконечный 4,7 кОм	buc	20,000	3,000 0,000	60,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			125 005,352
		<i>Asigurare sociala si medicala</i>	22,50 %			28 126,204
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			4 292,239
		<i>Total</i>	100,00 +			157 423,795
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			57 096,678
		<i>Total</i>	100,00 +			214 520,473
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			7 500,321
		<i>Total</i>	100,00 +			222 020,794
		Total Capitolul 1. Lucrari de montare Inclusiv salariu				222 020,794 75 127,208
		2. Capitolul 2. Utilaj				
24		Щит пожарной сигнализации ЩМП-3-650x500x220	buc	1,000	800,000 0,000	800,000 0,000
25		Пульт контроля и управления С2000-М	buc	1,000	3 000,000 0,000	3 000,000 0,000
26		Прибор приемно-контрольный	buc	1,000	1 500,000	1 500,000

1	2	3	4	5	6	7
		Сигнал-20 П			0,000	0,000
27		Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc	1,000	900,000 0,000	900,000 0,000
28		Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc	1,000	500,000 0,000	500,000 0,000
29		Радиопередатчик АТС-100	buc	1,000	1 681,220 0,000	1 681,220 0,000
30		Преобразователь интерфейсов PS232-TTL	buc	1,000	700,000 0,000	700,000 0,000
31		Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	300,000	90,000 0,000	27 000,000 0,000
32		Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	28,000	140,000 0,000	3 920,000 0,000
33		Сирена SA-913F	buc	14,000	115,000 0,000	1 610,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			41 611,220
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			499,335
		Total Capitolul 2. Utilaj Inclusiv salariu				42 110,555

		Total	lei			264 131,37
		TVA	20,00 %			52 826,27
		Total deviz: Inclusiv salariu				316 957,64 75 127,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Montarea sistemului de semnalizare anti-incendiu in blocul de studii nr. 2**

Valoarea de deviz 316 957,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	2 067,342	36,34	75 127,208
Total manopera						75 127,22

Materiale:

1.	01	Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m	1 795,000	6,00	10 770,000
2.	02	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m	220,000	12,50	2 750,000
3.	03	Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m	10,000	14,00	140,000
4.	04	Провод с ПВХ изоляцией ПВ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m	30,000	2,50	75,000
5.	05	Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc	306,000	3,00	918,000
6.	06	Резистор оконечный 4,7 кОм	buc	20,000	3,00	60,000
7.	07	Щит пожарной сигнализации ЩМП-3-650x500x220	buc	1,000	800,00	800,000
8.	08	Пульт контроля и управления С2000-М	buc	1,000	3 000,00	3 000,000
9.	09	Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc	1,000	1 500,00	1 500,000
10.	10	Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc	1,000	900,00	900,000
11.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	1,759	2 000,00	3 518,000
12.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "МА-0115": miniu de fier	t	0,067	2 715,00	181,905
13.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,111	700,00	77,700
14.	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,000	700,00	0,000
15.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	5 000,00	0,000
16.	1011825	Ulei de in natural	kg	28,186	12,00	338,232
17.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,173	75,00	12,975
18.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,770	7,00	5,390
19.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,070	7,00	0,490
20.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	2 559,765	1,50	3 839,648
21.	1019787	Chit de etansare	kg	49,740	15,00	746,100
22.	1019852	Vopsea	kg	0,006	27,15	0,163
23.	11	Резервированный источник питания 12В, 3А	buc	1,000	500,00	500,000

		РИП-12- 3-17 А/ч				
24.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	63,180	150,00	9 477,000
25.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,900	30,00	27,000
26.	12	Радиопередатчик АТС-100	buc	1,000	1 681,22	1 681,220
27.	13	Преобразователь интерфейсов PS232-TTL	buc	1,000	700,00	700,000
28.	14	Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	300,000	90,00	27 000,000
29.	15	Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	28,000	140,00	3 920,000
30.	16	Сирена SA-913F	buc	14,000	115,00	1 610,000
31.	5	Masa utilajului	t	0,027	11 500,00	310,500
32.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,093	20,00	1,860
33.	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	12,240	3,00	36,720
34.	5009061	Fisa de izolatie	buc	3,660	0,50	1,830
35.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,000
36.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,024	100,00	2,400
37.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	4,974	50,00	248,700
38.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,128	10,00	1,280
39.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,029	217,00	6,293
40.	5009730	Jgheab metalic(короб ПВХ 15x10, L=2м)	buc	1 640,000	5,00	8 200,000
41.	50097301	Jgheab metalic(лоток металлический глухой 100x50 мм, L=3 м)	buc	18,000	45,00	810,000
42.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,204	100,00	20,400
43.	51	Metize(метизы)	t	0,010	25 000,00	250,000
44.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	1,728	50,00	86,400
45.	5309015	Tub de polivinilclorura "ХВТ"	kg	0,066	32,00	2,112
46.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,048	27,00	1,296
		Total materiale de constructii				84 533,61

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,363	250,00	90,750
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	30,982	50,00	1 549,100
3.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	99,480	50,00	4 974,000
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	64,550	5,00	322,750
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,383	50,00	19,150
		Total utilaje de constructii				6 955,75

Total	lei	264 131,37
TVA	20,00 %	52 826,27

Total deviz:

316 957,64

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu si a paratrasnetelor si prizelor de pamint la blocurile si caminele Universitatii de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 650x500x220 ЩМП-3	buc			415,160 74,860
	1	Muncitor	h-om	2,0600	36,34	74,860
	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,00003	700,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	1,50	1,800
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,9000	30,00	27,000
	5	Masa utilajului	t	0,0270	11 500,00	310,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	50,00	1,000
2	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПИС" de receptie sicontrol, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (пульт контроля и управления С2000-М)	buc			584,565 581,440
	1	Muncitor	h-om	16,0000	36,34	581,440
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	75,00	0,225
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,50	0,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	50,00	1,500
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,800
3	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПИС" de receptie sicontrol, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (Сигнал-20П)	buc			1 424,410 1 417,260
	1	Muncitor	h-om	39,0000	36,34	1 417,260
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	75,00	0,750
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,50	0,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,1000	50,00	5,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,800
4	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (С2000-СПИсп.01)	buc			19,142 18,897
	1	Muncitor	h-om	0,5200	36,34	18,897
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	7,00	0,245
5	08-01-101-2	Convertizor, masa pina la 0,25 t (резервный источник питания РИП-12-3А-17А/ч)	buc			594,543 407,008
	1	Muncitor	h-om	11,2000	36,34	407,008
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7700	7,00	5,390
	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	12,2400	3,00	36,720
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	5,00	5,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0240	100,00	2,400
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1224	10,00	1,220
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0288	217,00	6,293
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,2040	100,00	20,400
	5309015	Tub de polivinilclorura "ХВТ"	kg	0,0660	32,00	2,112
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3600	250,00	90,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3600	50,00	18,000
6	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc (радиопередатчик АТС-100)	buc			182,825 181,700

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	5,0000	36,34	181,700
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0006	75,00	0,075
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	1,50	0,300
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0060	50,00	0,300
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	5,00	0,450
7	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (преобразователь интерфейсов PS232-TTL)	buc			19,142 18,897
	1	Muncitor	h-om	0,5200	36,34	18,897
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	7,00	0,245
8	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina inexecutare protejata de explozii (извещатель пожарный дымовой ИП212-46)	buc			74,350 72,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	36,34	72,680
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,040
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	75,00	0,030
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	50,00	0,200
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	5,00	0,950
9	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina inexecutare protejata de explozii (извещатель пожарный ручной ИПР 1)	buc			74,381 72,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	36,34	72,680
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,071
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	75,00	0,029
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	50,00	0,200
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	5,00	0,950
10	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate sirena 12в, SA-913F	buc			401,990 399,740
	1	Muncitor	h-om	11,0000	36,34	399,740
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	75,00	0,150
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,450
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0200	50,00	1,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	5,00	0,650
11	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2)	100 m			1 950,152 1 348,214
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,214
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	1,114
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,975
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,499
12	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2)	100 m			1 949,928 1 348,214
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,214
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	0,909
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,955
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
13	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2)	100 m			1 948,060 1 348,210
	1	Muncitor	h-om	37,1000	36,34	1 348,210
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	0,000
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00139	700,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,350
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	150,00	468,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	50,00	76,500
14	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 мм2 ПБ1- 0,66 сеч. 1x1,5 мм2	100 m			103,583 83,220
	1	Muncitor	h-om	2,2900	36,34	83,220

1	2	3	4	5	6	7
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	5 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	27,15	0,543
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	20,00	6,200
	5009061	Fisa de izolare	buc	12,2000	0,50	6,100
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,200
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compoud policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	27,00	4,320
	021102	Масара pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	250,00	2,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	50,00	0,500
15		Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m			6,000
						0,000
	01	Кабель КПСЭнг-FRLS 2x2x0,2 мм2	m	1,0000	6,00	6,000
16		Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m			12,500
						0,000
	02	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5 мм2	m	1,0000	12,50	12,500
17		Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m			14,000
						0,000
	03	Кабель информационный LAPP-LIV-TR 8x2x0,35 мм2	m	1,0000	14,00	14,000
18		Провод с ПВХ изоляцией ПВ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m			2,500
						0,000
	04	Провод с ПВХ изоляцией ПВ1-0,66 сеч. 1x1,5 мм2	m	1,0000	2,50	2,500
19	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (короб ПВХ 15x10, L=2м)	m			22,042
						9,448
	1	Muncitor	h-om	0,2600	36,34	9,448
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	2 000,00	2,100
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	2 715,00	0,109
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	700,00	0,035
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	12,00	0,204
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,50	1,545
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	15,00	0,450
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	50,00	0,150
	5009730	Jgheab metalic(короб ПВХ 15x10, L=2м)	buc	1,0000	5,00	5,000
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	50,00	3,000
20	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pepereti din lemn sau caramida (лоток металлический глухой 100x50 мм, L=3 м)	m			62,098
						9,448
	1	Muncitor	h-om	0,2600	36,34	9,448
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	2 000,00	2,111
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	2 715,00	0,151
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	700,00	0,039
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	12,00	0,204
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,50	1,545
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	15,00	0,450
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	50,00	0,150
	50097301	Jgheab metalic(лоток металлический глухой 100x50 мм, L=3 м)	buc	1,0000	45,00	45,000
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	50,00	3,000
21	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj(метизы)	t			25 000,000
						0,000
	51	Metize(метизы)	t	1,0000	25 000,00	25 000,000
22		Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc			3,000
						0,000
	05	Резистор ограничительный 2,2 кОм	buc	1,0000	3,00	3,000
23		Резистор оконечный 4,7 кОм	buc			3,000
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	06	Резистор оконечный 4,7 кОм	buc	1,0000	3,00	3,000
		2. Capitolul 2. Utilaj				
24		Щит пожарной сигнализации ЦМП-3-650x500x220	buc			800,000 ----- 0,000
	07	Щит пожарной сигнализации ЦМП-3-650x500x220	buc	1,0000	800,00	800,000
25		Пульт контроля и управления С2000-М	buc			3 000,000 ----- 0,000
	08	Пульт контроля и управления С2000-М	buc	1,0000	3 000,00	3 000,000
26		Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc			1 500,000 ----- 0,000
	09	Прибор приемно-контрольный Сигнал-20 П	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
27		Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc			900,000 ----- 0,000
	10	Релейный блок С2000-СП1 исп.01	buc	1,0000	900,00	900,000
28		Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc			500,000 ----- 0,000
	11	Резервированный источник питания 12В, 3А РИП-12- 3-17 А/ч	buc	1,0000	500,00	500,000
29		Радиопередатчик АТС-100	buc			1 681,220 ----- 0,000
	12	Радиопередатчик АТС-100	buc	1,0000	1 681,22	1 681,220
30		Преобразователь интерфейсов PS232-TTL	buc			700,000 ----- 0,000
	13	Преобразователь интерфейсов PS232-TTL	buc	1,0000	700,00	700,000
31		Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc			90,000 ----- 0,000
	14	Извещатель пожарный дымовой ИП212-46	buc	1,0000	90,00	90,000
32		Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc			140,000 ----- 0,000
	15	Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	1,0000	140,00	140,000
33		Сирена SA-913F	buc			115,000 ----- 0,000
	16	Сирена SA-913F	buc	1,0000	115,00	115,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la blocul de studii nr. 1

Valoarea de deviz 51 620,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m	9,500	1 876,160 690,460	17 823,520 6 559,370
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталькруглая Д=20мм)	100 m	0,480	1 873,485 690,460	899,273 331,421
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (сталь полосовая 25x4)	100 m	4,000	1 854,311 559,636	7 417,244 2 238,544
4		Фасадный держатель	buc	192,000	6,000 0,000	1 152,000 0,000
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (электроды сварочные Д=3мм)	t	0,007	39 000,000 0,000	273,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			27 565,03
		Asigurare sociala si medicala	22,50 %			6 202,13
		Cheltuieli de transport	10,00 %			1 675,66
		Total	100,00 +			35 442,82
		Cheltuieli de regie	14,50 %			5 139,21
		Total	100,00 +			40 582,03
		Beneficiu de deviz	6,00 %			2 434,92
		Total	100,00 +			43 016,95
		TVA	20,00 %			8 603,39
		Total deviz:				51 620,34
		Inclusiv salariu				9 129,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la blocul de studii nr. 1**

Valoarea de deviz 51 620,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	251,220	36,34	9 129,335
Total manopera						9 129,33

Materiale:

1.	01	Фасадный держатель	buc	192,000	6,00	1 152,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002	11 500,00	23,000
3.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, (сталь круглая Д=6мм)	t	0,874	11 500,00	10 051,000
4.	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	t	0,044	11 500,00	506,000
5.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,035	15 500,00	542,500
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	12,388	39,00	483,132
7.	10193731	Otel fisie necalmat 40x4 mm (сталь полосовая 25x4)	t	0,324	11 500,00	3 726,000
8.	50	Electrozi d 3mm (электроды сварочные Д=3мм)	t	0,007	39 000,00	273,000
Total materiale de construcții						16 756,63

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,597	250,00	899,250
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	59,997	10,00	599,970
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,597	50,00	179,850
Total utilaje de construcții						1 679,07

Total	lei	27 565,03
Asigurare sociala si medicala	22,50 %	6 202,13
Cheltuieli de transport	10,00 %	1 675,66
Total	100,00 +	35 442,82
Cheltuieli de regie	14,50 %	5 139,21
Total	100,00 +	40 582,03
Beneficiu de deviz	6,00 %	2 434,92
Total	100,00 +	43 016,95
TVA	20,00 %	8 603,39

Total deviz:

51 620,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu si a paratrasnetelor si prizelor de pamint la blocurile si caminele Universitatii de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m			1 876,160
	1	Muncitor	h-om	19,0000	36,34	690,460
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, (сталь круглая Д=6мм)	t	0,0920	11 500,00	1 058,000
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	15 500,00	31,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	39,00	23,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	35,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	50,00	7,000
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m			1 873,485
	1	Muncitor	h-om	19,0000	36,34	690,460
	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	t	0,0920	11 500,00	1 054,167
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	15 500,00	32,292
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	39,00	23,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	34,896
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,292
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	50,00	6,979
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (сталь полосовая 25x4)	100 m			1 854,311
	1	Muncitor	h-om	15,4000	36,34	559,636
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0005	11 500,00	5,750
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0037	15 500,00	58,125
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,6000	39,00	62,400
	10193731	Otel fisie necalmat 40x4 mm(сталь полосовая 25x4)	t	0,0810	11 500,00	931,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5500	250,00	137,500
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1900	10,00	71,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5500	50,00	27,500
4		Фасадный держатель	buc			6,000
	01	Фасадный держатель	buc	1,0000	6,00	6,000
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (электроды сварочные Д=3мм)	t			39 000,000
	50	Electrozi d 3mm (электроды сварочные Д=3мм)	t	1,0000	39 000,00	39 000,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu si a paratrasnetelor si prizelor de pamint la blocurile si caminele Universitatii de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la blocul de studii nr. 2

Valoarea de deviz 16 992,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m	2,700	1 872,160 690,460	5 054,832 1 864,242
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m	0,180	1 872,917 690,461	337,125 124,283
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (сталь полосовая 25x4)	100 m	1,450	1 848,139 559,636	2 679,802 811,472
4		Фасадный держатель	buc	132,000	6,000 0,000	792,000 0,000
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj(электроды сварочные Д=3мм)	t	0,005	39 000,000 0,000	195,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			9 058,75
		Asigurare sociala si medicala	22,50 %			2 038,22
		Cheltuieli de transport	10,00 %			570,44
		Total	100,00 +			11 667,41
		Cheltuieli de regie	14,50 %			1 691,77
		Total	100,00 +			13 359,18
		Beneficiu de deviz	6,00 %			801,55
		Total	100,00 +			14 160,73
		TVA	20,00 %			2 832,15
		Total deviz:				16 992,88
		Inclusiv salariu				2 799,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la blocul de studii nr. 2**

Valoarea de deviz 16 992,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	77,050	36,34	2 799,997
Total manopera						2 799,99

Materiale:

1.	01	Фасадный держатель	buc	132,000	6,00	792,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	11 500,00	11,500
3.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, (сталь круглаяД=6мм)	t	0,248	11 500,00	2 852,000
4.	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund,diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	t	0,017	11 500,00	195,500
5.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,010	15 500,00	155,000
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,048	39,00	157,872
7.	10193731	Otel fisie necalmat 40x4 mm(сталь полосовая 25x4)	t	0,117	11 500,00	1 345,500
8.	50	Electrozi d 3mm (электроды сварочные Д=3мм)	t	0,005	39 000,00	195,000
Total materiale de construcții						5 704,37

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,200	250,00	300,000
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	19,439	10,00	194,390
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,200	50,00	60,000
Total utilaje de construcții						554,39

Total	lei	9 058,75
Asigurare sociala si medicala	22,50 %	2 038,22
Cheltuieli de transport	10,00 %	570,44
Total	100,00 +	11 667,41
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 691,77
Total	100,00 +	13 359,18
Beneficiu de deviz	6,00 %	801,55
Total	100,00 +	14 160,73
TVA	20,00 %	2 832,15

Total deviz:

16 992,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu si a paratrasnetelor si prizelor de pamint la blocurile si caminele Universitatii de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m			1 872,160
	1	Muncitor	h-om	19,0000	36,34	690,460
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, (сталь круглая Д=6мм)	t	0,0920	11 500,00	1 056,296
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	15 500,00	28,704
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	39,00	23,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	35,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	50,00	7,000
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m			1 872,917
	1	Muncitor	h-om	19,0000	36,34	690,461
	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	t	0,0920	11 500,00	1 086,111
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	15 500,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	39,00	23,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	34,722
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,278
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	50,00	6,944
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (сталь полосовая 25x4)	100 m			1 848,139
	1	Muncitor	h-om	15,4000	36,34	559,636
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0005	11 500,00	7,931
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0037	15 500,00	53,448
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,6000	39,00	62,400
	10193731	Otel fisie necalmat 40x4 mm(сталь полосовая 25x4)	t	0,0810	11 500,00	927,931
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5500	250,00	137,414
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1900	10,00	71,897
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5500	50,00	27,483
4		Фасадный держатель	buc			6,000
	01	Фасадный держатель	buc	1,0000	6,00	6,000
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj(электроды сварочные Д=3мм)	t			39 000,000
	50	Electrozi d 3mm (электроды сварочные Д=3мм)	t	1,0000	39 000,00	39 000,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la caminul studentesc nr. 1

Valoarea de deviz 14 758,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m	2,700	1 872,160 690,460	5 054,832 1 864,242
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m	0,180	1 872,917 690,461	337,125 124,283
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat deegalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (сталь полосовая 25x4)	100 m	1,550	1 861,294 559,636	2 885,006 867,436
4		Фасадный держатель	buc	78,000	6,000 0,000	468,000 0,000
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (электроды сварочные Д=3мм)	t	0,005	39 000,000 0,000	195,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			8 939,96
		Asigurare sociala si medicala	22,50 %			642,59
		Cheltuieli de transport	10,00 %			550,56
		Total	100,00 +			10 133,11
		Cheltuieli de regie	14,50 %			1 469,30
		Total	100,00 +			11 602,41
		Beneficiu de deviz	6,00 %			696,14
		Total	100,00 +			12 298,55
		TVA	20,00 %			2 459,71
		Total deviz:				14 758,26
		Inclusiv salariu				2 855,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la caminul studentesc nr. 1**

Valoarea de deviz 14 758,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	78,590	36,34	2 855,961
Total manopera						2 855,96

Materiale:

1.	01	Фасадный держатель	buc	78,000	6,00	468,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	11 500,00	11,500
3.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, (сталь круглаяД=6мм)	t	0,248	11 500,00	2 852,000
4.	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	t	0,017	11 500,00	195,500
5.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,011	15 500,00	170,500
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,208	39,00	164,112
7.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm(сталь полосовая 25x4)	t	0,126	11 500,00	1 449,000
8.	50	Electrozi d 3mm (электроды сварочные Д=3мм)	t	0,005	39 000,00	195,000
Total materiale de construcții						5 505,61

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,256	250,00	314,000
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	20,159	10,00	201,590
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,256	50,00	62,800
Total utilaje de construcții						578,39

Total	lei	8 939,96
Asigurare sociala si medicala	22,50 %	642,59
Cheltuieli de transport	10,00 %	550,56
Total	100,00 +	10 133,11
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 469,30
Total	100,00 +	11 602,41
Beneficiu de deviz	6,00 %	696,14
Total	100,00 +	12 298,55
TVA	20,00 %	2 459,71

Total deviz:

14 758,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu si a paratrasnetelor si prizelor de pamint la blocurile si caminele Universitatii de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m			1 872,160 690,460
	1	Muncitor	h-om	19,0000	36,34	690,460
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, (сталь круглая Д=6мм)	t	0,0920	11 500,00	1 056,296
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	15 500,00	28,704
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	39,00	23,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	35,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	50,00	7,000
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m			1 872,917 690,461
	1	Muncitor	h-om	19,0000	36,34	690,461
	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	t	0,0920	11 500,00	1 086,111
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	15 500,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	39,00	23,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	34,722
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,278
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	50,00	6,944
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat deegalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (сталь полосовая 25x4)	100 m			1 861,294 559,636
	1	Muncitor	h-om	15,4000	36,34	559,636
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0005	11 500,00	7,419
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0037	15 500,00	60,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,6000	39,00	62,400
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm(сталь полосовая 25x4)	t	0,0810	11 500,00	934,839
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5500	250,00	137,581
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1900	10,00	71,903
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5500	50,00	27,516
4		Фасадный держатель	buc			6,000 0,000
	01	Фасадный держатель	buc	1,0000	6,00	6,000
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (электроды сварочные Д=3мм)	t			39 000,000 0,000
	50	Electrozi d 3mm (электроды сварочные Д=3мм)	t	1,0000	39 000,00	39 000,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la caminul studentesc nr. 2

Valoarea de deviz 14 758,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m	2,700	1 872,160 690,460	5 054,832 1 864,242
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m	0,180	1 872,917 690,461	337,125 124,283
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (сталь полосовая 25x4)	100 m	1,550	1 861,294 559,636	2 885,006 867,436
4		Фасадный держатель	buc	78,000	6,000 0,000	468,000 0,000
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (электроды сварочные Д=3мм)	t	0,005	39 000,000 0,000	195,000 0,000

	Total	lei	8 939,96
	Asigurare sociala si medicala	22,50 %	642,59
	Cheltuieli de transport	10,00 %	550,56
	Total	100,00 +	10 133,11

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,50 %			1 469,30
		Total	100,00 +			11 602,41
		Beneficiu de deviz	6,00 %			696,14
		Total	100,00 +			12 298,55
		TVA	20,00 %			2 459,71
		Total deviz:				14 758,26
		Inclusiv salariu				2 855,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea si montarea
sistemelor de semnalizare anti-
incendiu si a paratrasnetelor si
prizelor de pamint la blocurile si
caminele Universitatii de Stat
"Bogdan Petriceicu Hasdeu" din
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la caminul studentesc nr. 2**

Valoarea de deviz 14 758,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	78,590	36,34	2 855,961
Total manopera						2 855,96

Materiale:

1.	01	Фасадный держатель	buc	78,000	6,00	468,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	11 500,00	11,500
3.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, (сталь круглаяД=6мм)	t	0,248	11 500,00	2 852,000
4.	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund,diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	t	0,017	11 500,00	195,500
5.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,011	15 500,00	170,500
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,208	39,00	164,112
7.	10193733	Otel fisie necalmat 40x4 mm(сталь полосовая 25x4)	t	0,126	11 500,00	1 449,000
8.	50	Electrozi d 3mm (электроды сварочные Д=3мм)	t	0,005	39 000,00	195,000
Total materiale de construcții						5 505,61

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,256	250,00	314,000
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	20,159	10,00	201,590
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,256	50,00	62,800
Total utilaje de construcții						578,39

Total	lei	8 939,96
Asigurare sociala si medicala	22,50 %	642,59
Cheltuieli de transport	10,00 %	550,56
Total	100,00 +	10 133,11
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 469,30
Total	100,00 +	11 602,41
Beneficiu de deviz	6,00 %	696,14
Total	100,00 +	12 298,55
TVA	20,00 %	2 459,71

Total deviz:

14 758,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu si a paratrasnetelor si prizelor de pamint la blocurile si caminele Universitatii de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m			1 872,160 690,460
	1	Muncitor	h-om	19,0000	36,34	690,460
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, (сталь круглая Д=6мм)	t	0,0920	11 500,00	1 056,296
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	15 500,00	28,704
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	39,00	23,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	35,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	50,00	7,000
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m			1 872,917 690,461
	1	Muncitor	h-om	19,0000	36,34	690,461
	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	t	0,0920	11 500,00	1 086,111
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	15 500,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	39,00	23,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	34,722
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,278
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	50,00	6,944
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (сталь полосовая 25x4)	100 m			1 861,294 559,636
	1	Muncitor	h-om	15,4000	36,34	559,636
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0005	11 500,00	7,419
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0037	15 500,00	60,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,6000	39,00	62,400
	10193733	Otel fisie necalmat 40x4 mm(сталь полосовая 25x4)	t	0,0810	11 500,00	934,839
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5500	250,00	137,581
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1900	10,00	71,903
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5500	50,00	27,516
4		Фасадный держатель	buc			6,000 0,000
	01	Фасадный держатель	buc	1,0000	6,00	6,000
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (электроды сварочные Д=3мм)	t			39 000,000 0,000
	50	Electrozi d 3mm (электроды сварочные Д=3мм)	t	1,0000	39 000,00	39 000,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.